
  

 

 

Prot. e data vedi segnatura 

 

CIG Z103BBC363 

 

 
Oggetto:  Analisi comparativa previa per l’acquisto su Mepa di Antivirus Security Business Edition 10 Edu 
ai sensi dell’art. 68 del D.lgs 82/2005 e determina per  acquisto su Mepa Antivirus Security Business Edition 
10 Edu per la durata di anni 3. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
 dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li; 
Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999  n. 275; 
Vista La Legge 107/15; 
Visto  Il D.lgs 82/2005 e succ. modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 
VISTO il D.Lgs. n 56 del 19/04/2016 disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50/2016; 
Vista  La circolare AGID del 6 dicembre 2013 n.63  Linee guida per la valutazione comparativa prevista 

dall’art. 68 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”;   
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 pubblicato sulla G.U. del 16/11/2018 avente 

per oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA  la Delibera n. 401 del 09/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023; 
VISTA  la Delibera n. 117 del 13/12/2018 che eleva la soglia degli affidamenti diretti da € 10.000,00 ad 

€ 39.999 da parte del Dirigente Scolastico che opera in piena autonomia; 
VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 433 del 08/06/2023 che eleva il  limite a 139 000,00  euro  
                            fino al 30/06/2023,  per per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle  attività 
                            negoziali relative a lavori, servizi e forniture, per l’aggiudicazione dei contratti sotto soglia ai 
                            sensi del D.L. 31/05/2021 N. 77 convertito nella L. 108/2021 (Decreto semplificazioni bis  
                            valido fino al 30/06/2023) – Autorizzazione al DS ai sensi dell’art. 45 del Reg. n. 129/2018 

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007110 - 29/06/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



  
                            istruzioni sulla gestione amm.vo contabile delle istituzioni scolastiche. 

VISTA               la delibera del Consiglio d’Istituto n. 434 del 08/06/2023 che eleva il limite  ad € 139.999,99   per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle   attività negoziali relative a lavori, servizi 
e forniture, per l’aggiudicazione dei   contratti sottosoglia ai sensi del nuovo Codice degli Appalti 
Pubblici, D.Lgs  n.36 del 31/03/2023, approvato dal CDM in data 28/03/2023 in vigore dal                                
01/04/2023 con efficacia dal 01/07/2023 – autorizzazione al DS ai sensi  dell’art. 45 del Reg. n. 
129/2018 istruzioni sulla gestione amm.vo contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA   la Delibera n. 397 del 22/12/2022 di approvazione del PTOF triennio di riferimento 2022/2025,  
  anno di aggiornamento 2022/2023; 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 417 del 03/05/2023 avene per oggetto “Regolamento 
  d’Istituto  per l’attività negoziale e la gestione del Fondo Economale; 
VISTO  il nuovo Codice degli Appalti Pubblici, D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, approvato dal CDM in data   
  28/03/2023 in vigore dal 01/04/2023 con efficacia dal 01/07/2023; 
CONSIDERATA     la necessità che la scuola si doti di un Antivirus Security Business Edition 10 Edu per la durata di  

      3 anni; 
    VISTO       che la Ditta Pamo Computer Srl , via Flaminia, 258 C-D- 60126 Ancona (AN) – P.IVA 

      00897980421,risulta idonea alla fornitura del suddetto  prodotto; 
 

Procede in data come indicata nel protocollo all’analisi dei software disponibili sul mercato   
FASE 1: 
studio del contesto   
- Istituzione scolastica del primo ciclo (1100 alunni circa) 
-  PC potenzialmente interessati dall’utilizzo del software: 10 
-  dimensione economica stimata dell'acquisizione < 100 euro 
  
Caratteristiche del programma richiesto: 
Il programma deve essere in grado di effettuare sistema una anti-malware e usare l’apprendimento automatico e 
l’analisi euristica per identificare e rimuovere malware come trojan, worm, rootkit, cryptojacker e altre minacce. 
 
Requisiti minimi: 
Scansione del sistema operativo in cerca di malware, vulnerabilità (ad esempio documenti sensibili non protetti da 
password) e problemi di performance; 
Scansione approfondita nell’esame di ogni file e cartella del dispositivo, analizzando la memoria del computer 
anche contro minacce avanzate come i rootkit; 
scansione USB/DVD rimovibili collegati al dispositivo. 
FASE 2:  

Ricerca di soluzioni   

A) non esistono software sviluppati direttamente dal MIM per l’utilità indicata;  

B) esistono attualmente software open source la cui efficacia non è attualmente paragonabile a quella degli 

antivirus sviluppati dai più importanti produttori di software mondiali. 

C)  per le motivazioni sopra espresse è necessario affidarsi ad un software con licenza a pagamento prodotto 

da una azienda informatica. 

FASE 3:  

Confronto tra le soluzioni:   

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007110 - 29/06/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



  
La scelta è ricaduta sula versione di Avg Antivirus Internet Security Business Edition 10 Computer EDU (1 licenza 

annuale per 10 dispositivi) per le seguenti motivazioni: 

▪ facilità d’uso; 

▪ integrazione con Defender, il sistema di protezione nativo dei sistemi operativi Windows 10 e 11; 

▪ piena aderenza ai requisiti minimi richiesti; 

▪ economicità rispetto agli antivirus concorrenti. 

 
 

DISPONE 
 

Art.1 di procedere all’acquisto dell’Antivirus Security Business Edition 10 Edu per la durata di anni 3 
attraverso  Oda su Mepa alla Ditta Pamo Computer Srl , via Flaminia, 258 C-D- 60126 Ancona (AN) – P.IVA 
00897980421,  per un importo di € 584,87 IVA compresa, con imputazione all’ aggregato di spesa A.2.2 – 
Patto per la Scuola Comune di Jesi; 

  
ART.2    Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art 5 della legge 241/1990, viene  

         nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Gilberto Rossi.                              

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Gilberto Rossi 

                                                                                                   

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007110 - 29/06/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2023-07-05T12:55:29+0200
	Gilberto Rossi




